³⁰ *Ibid.*, p. 157, "Postquam eo perducta res est argumentando, ut nihil ultra negari posse videatur, Opponentis proximum officium est urgere adversarium ad Responsionem. . . . si Fallaciam clamet, ut ostendatur quae sit Fallacia, et ubi lateat; . . ."

³¹ *Ibid.*, p. 160, "Directae Solutioni potest ex abundantia addi et Indirecta, retorquendo scilicet Objectionem in ipsum adversarium; sed indirecta sine directa non sufficiet, ut quae sit responsio ad hominem, non ad rem."

spondent to something absurd or inconsistent (*inconueniens*) with the earlier positions or negations. And this is the most appropriate reaction by opponent on response. Nevertheless, if the opponent is not able to achieve that, at least (ii), he is to oppose (*contravenire*) the most relevant part of distinction by a replication, see ^(b)§134⁸⁹ below, if he has any. For smatterers (*scioli*) and sophists sometimes replicate whichever part of distinction they please so that they lead the respondent farther away from the state of the question.³²

§134. (C) Finally, conditions are determined which, being met, the opponent should resign to respond openly and apply a new argument. This situation is considered as a defeat of the opponent, for Sanderson indicates ‘so as not to be seen defeated,’ opponent might contest (*contendere*) continually or insist (*instare*) obstinately (*pertinaciter*) as though everything respondent has said equals nothing. Now the conditions to be met are these: either (a) the opponent has nothing for direct (*directe*) reply see ⁽ⁱ⁾§133⁸⁸, or (b) he is not able to affix (*attexere*) arguments to arguments in such a technical way (*artificiose*) so that the replications could be seen more as directed towards the response than as new objections against the original (*principalis*) thesis. But on this account, we can understand the very nature of these replica-

³² *Ibid.*, pp. 157–158, “Si Respondens occurrat argumento responsione non prorsus aliena, Opponens alio se vertat oportet. Repetat primo Responsionem, ut eam pensiculatius dijudicet; tum vero id agat maxime, ut ex ea, si fieri possit, Respondens cogatur in aliquod absurdum, aut inconueniens; id negando scilicet quod prius posuerat, vel concedendo id quod prius negauerat. Si id nequeat efficere, saltem si quid habeat quod replicare possit, replicet; sed non sufficet utrivis parti distinctionis contravenire replicando, quod scioli faciunt nonnunquam et Sophistae, ut Respondentem longius a Quaestione abducant; sed adversus illam tantum distinctionis partem replicandum est, quae magis conjuncta est cum statu Quaestionis, propriusque ad rem pertinet.”